

Determinazione del Dirigente
Settore U5 - SERVIZI EDUCATIVI E ISTRUZIONE
Servizi Scolastici e qualità

OGGETTO: Servizio di trasporto scolastico nell'Unione delle Terre d'Argine (periodo 01/09/2021-31/08/2024), aggiudicato alla Ditta S.A.C.A. Servizio Autonoleggio Con Autista SRL, C.F. e P.IVA 00632770376, - CIG 8781008D06. Riconoscimento 2° adeguamento prezzi dal 01/10/2023.

richiamate:

- la Determinazione dirigenziale n. 176 del 17/03/2021 ad oggetto: “Determinazione a contrattare per l'acquisizione in appalto, con procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016, del servizio di trasporto scolastico nell'Unione Terre d'Argine, per tre anni scolastici (dal 1settembre 2021 al 31 agosto 2024). Approvazione Progetto e Relazione Tecnico-illustrativa, Capitolato e altri documenti di gara. Prenotazione impegni di spesa. CUI S03069890360202100008.” con la quale viene nominata RUP dell'appalto in parola la Dott.ssa Laura Borghi, Istruttore Direttivo del servizio “Servizi Scolastici e qualità” del Settore Servizi educativi ed Istruzione dell'Unione delle Terre d'Argine;
- la Determinazione dirigenziale n. 525/2021 del 22/06/2021 avente ad oggetto “Aggiudicazione appalto, in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. 50/2016, del servizio di trasporto scolastico nell'Unione delle Terre d'Argine (periodo 01/09/2021 - 31/08/2024). Impegni di spesa. CIG 8781008D06 – CUI S03069890360202100008.” per la gestione Servizio di trasporto scolastico nell'Unione delle Terre d'Argine (periodo 01/09/2021-31/08/2024), aggiudicato alla Ditta S.A.C.A. Servizio Autonoleggio Con Autista SRL, C.F. e P.IVA 00632770376;

visto il contratto d'appalto stipulato con la ditta S.A.C.A. Servizio Autonoleggio Con Autista SRL in data 07.10.2021 e iscritto nel Registro Atti Pubblici dell'Unione delle Terre d'Argine al Rep. n. 81;

richiamate:

- la Determinazione dirigenziale n.1159/2021 del 25/11/2021, ad oggetto “Servizio di trasporto scolastico nell'Unione delle Terre d'Argine (periodo 01/09/2021-31/08/2024). CIG 8781008D06. Modifica impegni di spesa assunti con determinazione dirigenziale n. 525/2021.”, con la quale si modificavano gli importi degli impegni di spesa assunti in sede di aggiudicazione senza modifica dell'importo complessivo dell'appalto aggiudicato;
- la Determinazione dirigenziale n.976/2022 del 11/10/2022, ad oggetto “Servizio di trasporto scolastico nell'Unione delle Terre d'Argine (periodo 01/09/2021-31/08/2024), aggiudicato alla Ditta S.A.C.A. Servizio Autonoleggio Con Autista SRL, C.F. e P.IVA 000632770376 - CIG 8781008D06. Riconoscimento adeguamento prezzi dal 01/10/2022.”, con la quale, accogliendo la richiesta della Ditta, si approvava la revisione prezzi sui diversi costi al chilometro/orari previsti nel contratto applicando un incremento del 4,7%, revisione da applicare a partire dal 01/10/2022;
- la Determinazione dirigenziale n.296/2023 del 07/04/2023, ad oggetto “Appalto del servizio di Trasporto scolastico nell'Unione Terre d'Argine, per tre anni scolastici (dal 1 settembre 2021 al 31 agosto 2024) - CIG 8781008D06. Sub-impegno di spesa per applicazione art. 30 comma 5 bis del D.lgs. 50/2016.”, con la quale si provvedeva, ai fini di una corretta gestione

contabile della disposizione di cui all'art.30 comma 5 bis del D.lgs. 50/2016 all'accantonamento delle somme corrispondenti allo 0,50 per cento del valore già assegnato ed impegnato, per ciascuna restante annualità (2023-2024) di svolgimento del servizio di trasporto scolastico assumendo i sub-sub impegni necessari;

preso atto che con determinazione dirigenziale n. 729/2023 del 25/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Contratto d'appalto del Servizio di trasporto scolastico nell'Unione delle Terre d'Argine (periodo 01/09/2021-31/08/2024). CIG 8781008D06 - CUI S03069890360202100008 di cui alla DT 525/2021 - Provvedimento di nuova nomina del Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione del RUP attualmente designato." si sostituiva il Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Laura Borghi, Funzionario coordinatore dell'Unione delle Terre d'Argine, individuato con determinazione n. 525/2021 per l'appalto del servizio di trasporto scolastico aggiudicato per tre anni, dal 01/09/2021 al 31/08/2024 all'operatore economico S.A.C.A. - SERVIZIO AUTONOLEGGIO CON AUTISTA - SOCIETA' COOPERATIVA A RESPONSABILITA' LIMITATA, con sede a Bologna - C.F. e P.IVA 00632770376 per l'importo di euro 1.965.455,53 (IVA 10% compresa), nominando al suo posto la dott.ssa Silvia Rattighieri, Funzionario Coordinatore Responsabile di Area "Servizi Scolastici e qualità" del Settore Servizi Educativi ed Istruzione dell'Unione delle Terre d'Argine, a far data dall'esecutività del citato atto;

vista la richiesta di S.A.C.A. SRL assunta al protocollo generale n. 33367/2023 del 06/09/2022 e la successiva integrazione dei giustificativi assunta al protocollo generale n. 66580/2023, con le quali è stata formalizzata la richiesta di revisione dei prezzi pari al 9,8% per la gestione del Servizio di trasporto scolastico nell'Unione delle Terre d'Argine (appalto per il periodo 01/09/2021-31/08/2024);

visto l'art. 27 "Prezzi e loro revisione" del capitolato d'appalto che recita:

"Per l'adeguamento dei prezzi, dopo il primo anno, si applica l'art. 106, primo comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

La procedura di adeguamento dei prezzi è effettuata dalla Stazione appaltante con specifica istruttoria condotta dal Responsabile del procedimento assumendo a riferimento l'indice ISTAT di variazione dei prezzi FOI (famiglie, operai e impiegati) riferito al mese di gennaio dell'anno di contratto precedente a quello per cui l'adeguamento è richiesto.

La revisione dovrà essere richiesta dalla parte che vi abbia interesse mediante lettera raccomandata con assicurata di ricezione e produrrà effetto dal giorno dell'esecutività dell'atto formale dell'Amministrazione che dovrà essere fatto entro 30 giorni dal ricevimento, fermi restando i termini annuali di riferimento dianzi riferiti."

richiamato l'art. 106 comma 1 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii che disciplina le modifiche, nonché le varianti dei contratti d'appalto durante il loro periodo di efficacia e in particolare la lettera a) che consente le modifiche senza ricorrere a una nuova procedura di affidamento purché siano previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, modifiche che possono comprendere clausole di revisione dei prezzi;

verificato che la variazione dei prezzi al consumo accertata dall'ISTAT-FOI per il mese di gennaio 2023 rispetto lo stesso mese dell'anno precedente è pari al 9,8%, per il mese di giugno 2023 rispetto lo stesso mese dell'anno precedente è pari al 6,0% e, per il mese di settembre 2023 rispetto lo stesso mese dell'anno precedente è pari al 5,1%;

vista la relazione del RUP assunta al protocollo generale n. 83850/2023 del 20/10/2023, che, a seguito dell'istruttoria svolta e riportata nella relazione stessa, autorizza la revisione dei prezzi relativi al Servizio di trasporto scolastico nell'Unione delle Terre d'Argine (periodo 01/09/2021-31/08/2024)

per l'anno scolastico 2023-2024 a decorrere dal 01/10/2023, nella misura del 6,0%, revisione che comporta i seguenti incrementi da applicare ai diversi costi al chilometro/orari previsti dal contratto con decorrenza dal 01/10/2023:

	Costo al km o orario aggiudicato al netto di IVA (det. 525/2021)	Costo al km o orario da applicare dal 01/10/2022 al netto di IVA (det. 976/2022)	Costo al km o orario da applicare dal 01/10/2023 al netto di IVA (presente det.)
Servizio di trasporto scolastico dall'abitazione o da punti di raccolta alla scuola e viceversa - <i>Prezzo unitario a km</i>	€ 3,01	€ 3,15	€ 3,34
Servizio di trasporto per attività didattiche, educative e culturali - <i>Prezzo unitario a km</i>	€ 3,01	€ 3,15	€ 3,34
Servizio di trasporto scolastico per alunni diversamente abili nel territorio di Carpi - <i>Prezzo unitario a km</i>	€ 3,01	€ 3,15	€ 3,34
Servizio di trasporto scolastico in sostituzione ai mezzi e al personale dell'Unione Terre d'Argine - <i>Prezzo unitario a km</i>	€ 3,52	€ 3,69	€ 3,91
Servizio di accompagnamento e sorveglianza sugli scuolabus - <i>costo orario</i>	€ 19,08	€ 19,98	€ 21,18
Servizio di accompagnamento e sorveglianza linea disabili Carpi - <i>costo orario</i>	€ 21,64	€ 22,66	€ 24,02

dato atto che quella in esame è la seconda richiesta di adeguamento prezzi presentata dall'Operatore Economico nel corso dell'esecuzione del contratto;

verificato che gli impegni assunti per gli esercizi 2021, 2022, 2023 e 2024 dalle citate determinazioni dirigenziali n. 525/2021, 1195/2021 e 976/2022 necessitano di una ridefinizione, tenendo conto, come evidenziato dal RUP nella relazione istruttoria sopra richiamata:

- dell'andamento del servizio effettivamente effettuato negli esercizi 2021 e 2022 che hanno determinato un'economia di spesa sugli impegni assunti per gli stessi esercizi pari complessivamente ad euro 75.233,63;
- dei percorsi attualmente attivati sui vari territori e delle previsioni dei percorsi attivabili nel corso dell'ultimo anno scolastico che ricade nel periodo di vigenza del contratto in oggetto;
- dell'aumento prezzi chilometrici/orario oggetto del presente atto, che comporterebbe per il periodo ottobre 2023 - giugno 2024 un aumento della spesa dell'ordine di euro 34.750,67;
- di una possibile modifica in aumento del servizio per i territori di Novi e Soliera nel corso dell'ultimo anno scolastico interessato dall'appalto;

accertato, quindi, che l'aumento della spesa del contratto in oggetto a seguito sia del riconoscimento della seconda revisione prezzi sia di una modifica del servizio nei territori di Novi e Soliera nell'ultimo anno scolastico interessato dall'appalto, determina la necessità di aumentare gli impegni per gli esercizi 2023 e 2024 senza per questo determinare alcuna variazione dell'importo complessivo contrattuale aggiudicato, ridefinendo il piano finanziario dell'appalto come indicato nella seguente tabella:

Tabella A servizio	voce di bilancio	Spesa effettiva	Spesa effettiva	Previsione con	Previsione con	totale tre anni appalto
---------------------------	-------------------------	------------------------	------------------------	-----------------------	-----------------------	--------------------------------

		anno 2021	anno 2022	aumento prezzi anno 2023	aumento prezzi anno 2024	con iva euro
trasporto scolastico Campogalliano	1580.00.45	32.833,98	83.090,15	90.860,40	63.795,60	270.580,13
trasporto scolastico Carpi	1580.00.38	68.011,87	171.262,40	206.614,04	140.327,38	586.215,69
trasporto scolastico Novi	1580.00.39	23.975,07	63.787,75	76.361,40	62.843,16	226.967,38
trasporto scolastico Soliera	1580.00.47	100.934,06	268.406,88	292.816,00	219.535,39	881.692,33
TOTALE		225.754,98	586.547,18	666.651,84	486.501,53	1.965.455,53

ritenuto necessario, di conseguenza, provvedere ad adeguare gli impegni assunti e modificati con le citate determinazioni dirigenziali n. 525/2021, 1195/2021, 976/2022 e 296/2023 alle nuove previsioni di distribuzione temporale della spesa, nel seguente modo:

- rilevare sugli impegni 2021 e 2022 le economie di seguito riportate, dando atto che le economie sugli impegni 2021 sono già state formalizzate in sede di consuntivo 2022, mentre sono da rilevare con il presente atto le economie evidenziate sugli impegni 2022;
- apportare agli impegni 2023 e 2024 gli aumenti di seguito dettagliati, in modo da mantenere invariato l'importo complessivo del servizio aggiudicato;
- ripartire le variazioni previste per alcuni degli impegni relativi agli esercizi 2023 e 2024, sui sub e sui sub impegni, in modo da mantenere il rispetto dell'accantonamento dello 0,5% previsto dall'art. 30, comma 5 bis del D.lgs. 50/2016:

voce di bilancio	n. impegno	Valore Impegno dopo gli atti 525/2021, 1195/2021 e 976/2022 in euro	Variazione in diminuzione dell'impegno già rilevata in sede di consuntivo 2022	Nuovo valore impegno attuale in euro
1580.00.45	811.001/2021	35.064,80	-2.230,82	32.833,98
1580.00.38	812.001/2021	68.286,67	-274,80	68.011,87
1580.00.39	813.001/2021	25.518,24	-1.543,17	23.975,07
1580.00.47	814.001/2021	103.514,24	-2.580,18	100.934,06
totale		232.383,95	-6.628,97	225.754,98

voce di bilancio	n. impegno	Valore Impegno dopo gli atti 525/2021, 1195/2021 e 976/2022 in euro	Variazione in diminuzione dell'impegno da assumere con il presente atto	Nuovo valore impegno in euro
1580.00.45	256.001/2022	90.860,40	-7.770,25	83.090,15
1580.00.38	257.001/2022	211.614,04	-40.351,64	171.262,40
1580.00.39	258.001/2022	76.361,40	-12.573,65	63.787,75
1580.00.47	259.001/2022	276.316,00	-7.909,12	268.406,88
totale		655.151,84	-68.604,66	586.547,18

voce di	n. impegno	Valore Impegno	Variazione in aumento	Nuovo valore
---------	------------	----------------	-----------------------	--------------

bilancio		dopo gli atti 525/2021, 1195/2021 e 976/2022 in euro	dell'impegno da assumere con il presente atto	impegno in euro
1580.00.45	121.001/2023	90.860,40	0,00	90.860,40
1580.00.38	122.001/2023	206.614,04	0,00	206.614,04
1580.00.39	123.001/2023	76.361,40	0,00	76.361,40
1580.00.47	124.001/2023 124.001.01/2023	280.202,99 1.113,01	+ 11.442,50 + 57,50	291.645,49 1.170,51
totale		655.151,84	+ 11.500,00	666.651,84

voce di bilancio	n. impegno	Valore Impegno dopo gli atti 525/2021, 1195/2021 e 976/2022 in euro	Variazione in aumento dell'impegno da assumere con il presente atto	Nuovo valore impegno in euro
1580.00.45	52.001/2024	63.795,60	0,00	63.795,60
1580.00.38	53.001/2024	140.327,38	0,00	140.327,38
1580.00.39	54.001/2024 54.001.01/2024	50.588,94 254,22	+ 11.940,00 + 60,00	62.528,94 314,22
1580.00.47	55.001/2024 55.001.01/2024	166.962,75 839,01	+ 51.474,96 + 258,67	218.437,71 1.097,68
totale		422.767,90	+ 63.733,63	486.501,53

ritenuto necessario, inoltre, per consentire le modifiche sopra riportate agli impegni indicati, procedere alle variazioni di PEG di seguito indicate;

visto in particolare l'art. 17 del Regolamento di contabilità, che autorizza i Dirigenti ad effettuare le variazioni al Peg, all'interno dello stesso intervento, senza l'approvazione della Giunta, quando si tratti di storni tra diverse natura di spesa e diversi centri di costo, nei limiti dello stesso ufficio assegnatario;

visto l'art. 175 del D.Lgs. T.U. n. 267/2000 per quanto disposto in relazione alle variazioni al piano esecutivo di gestione, ed in particolare:

- il comma 5-bis che assegna all'organo esecutivo *“le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater”*;
- il comma 5-quater che assegna ai responsabili della spesa, o in assenza di disciplina, al responsabile finanziario *“le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”*;

ritenuto pertanto che i Dirigenti possano effettuare le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale (di competenza della Giunta), considerata l'analogia tra *“intervento”* e *“macroaggregato”*;

preso atto che è necessario effettuare una variazione al PEG 2023-2025:

- per l'**annualità 2023**, sia di competenza che di cassa, stornando l'importo di € 11.500,00 alla voce di bilancio 1580.00.38 "Prestazioni di Trasporto Scolastico nel Territorio di Carpi", centro di costo 06.07.03.02 "Trasporto Scolastico - Carpi", a favore della voce di bilancio 1580.00.47 "Prestazioni di Trasporto Scolastico nel Territorio di Soliera", centro di costo 06.07.03.04 "Trasporto Scolastico - Soliera", entrambe contenute nella missione 04 – Istruzione e diritto allo studio Programma 06 – Servizi ausiliari all'istruzione, macroaggregato 103 Spese correnti – Acquisto di beni e servizi, come da allegato A al presente atto;
- per l'**annualità 2024**, di sola competenza, stornando:
- l'importo di € 39.800,00 alla voce di bilancio 1580.00.38 "Prestazioni di Trasporto Scolastico nel Territorio di Carpi", centro di costo 06.07.03.02 "Trasporto Scolastico - Carpi",
- l'importo di € 5.300,00 alla voce di bilancio 1580.00.39 "Prestazioni di Trasporto Scolastico nel Territorio di Novi", centro di costo 06.07.03.03 "Trasporto Scolastico - Novi";
- l'importo di € 11.500,00 alla voce di bilancio 1580.00.45 "Prestazioni di Trasporto Scolastico nel Territorio di Campogalliano", centro di costo 06.07.03.01 "Trasporto Scolastico - Campogalliano"

per complessivi € 56.600,00 a favore della voce di bilancio 1580.00.47 "Prestazioni di Trasporto Scolastico nel Territorio di Soliera", centro di costo 06.07.03.04 "Trasporto Scolastico - Soliera", tutte e quattro contenute nella missione 04 – Istruzione e diritto allo studio Programma 06 – Servizi ausiliari all'istruzione, macroaggregato 103 Spese correnti – Acquisto di beni e servizi, come da allegato A al presente atto;

dato atto che l'affidamento in oggetto, si concluderà nell'anno scolastico 2023/2024;

visto il CIG relativo all'affidamento in oggetto identificato con il n. **8781008D06** rilasciato dall'A.N.A.C. (già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture);

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

richiamate:

- la Delibera di Consiglio UTdA n. 29 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - SeS 2019/2024 - SeO 2022/2024.";
- la Delibera di Consiglio UTdA n. 30 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024.";
- la Delibera di Giunta dell'UTdA n. 167 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2022-2024. Parte finanziaria";

richiamate inoltre le variazioni al Documento Unico di Programmazione (DUP), al bilancio 2022-2024 e le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 finora adottate in corso d'anno con atti di Consiglio, di Giunta e con determinazioni dei dirigenti dei settori, come previsto dalla normativa vigente e nei casi consentiti dal regolamento di contabilità;

Vista la seguente normativa:

- Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e successive modifiche ed integrazioni;

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267, e in particolare l'art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza", e l'art. l'183 "Impegno di spesa";
- D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. art. 106 comma 1 lettera a);
- Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
- Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo", in particolare l'art. 12 "Provvedimenti attributivi di vantaggi economici";
- Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
- D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal D.Lgs n. 97/2016, ad oggetto "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni", l'art. 23 "Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi", l'art. 37 sezione "Bandi di gara e contratti", sottosezione "Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura", sottosezione "Avviso sui risultati della procedura di affidamento – Esiti di gara", sottosezione "Servizi e forniture", sottosezione "Anno 2021" ;
- la L. 4 agosto 2017, n. 124, art. 1, commi 125-129 e la circolare n. 2 dell'11/01/2019 con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce precisazioni in merito ai nuovi obblighi di pubblicità e trasparenza;
- l'art. 25 del Regolamento di contabilità dell'Unione Terre d'Argine approvato con Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, qui richiamate a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto,

di accogliere la richiesta della Ditta S.A.C.A. Servizio Autonoleggio Con Autista SRL, C.F. e P.IVA 00632770376, di revisione dei prezzi per la gestione del Servizio di trasporto scolastico nell'Unione delle Terre d'Argine (periodo appalto 01/09/2021-31/08/2024), assunta al protocollo generale n. 33367/2023 del 08/05/2023 e autorizzata dalla relazione del RUP, a seguito dell'istruttoria esperita, assunta al protocollo generale n. 83850/2023 del 20/10/2023 con decorrenza dalla data del 01/10/2023;

di prendere atto che la percentuale di incremento ISTAT dell'indice FOI (Famiglie Operai Impiegati) applicabile con decorrenza 01/10/2022, è pari all'6,0% sul contratto di cui all'oggetto per il servizio attuato dal 01/10/2023 in poi;

di approvare, pertanto, la revisione prezzi sui diversi costi al chilometro/orari previsti dal contratto (calcolata applicando la percentuale di incremento sopraindicata pari al 6,0%) da corrispondere a Ditta S.A.C.A. srl, a partire dal 01/10/2023, come autorizzato dal RUP nella citata relazione, nel modo seguente:

	Costo al km o orario	Costo al km o orario da	Costo al km o orario da
--	-----------------------------	--------------------------------	--------------------------------

	aggiudicato al netto di IVA (det. 525/2021)	applicare dal 01/10/2022 al netto di IVA (det. 976/2022)	applicare dal 01/10/2023 al netto di IVA (presente det.)
Servizio di trasporto scolastico dall'abitazione o da punti di raccolta alla scuola e viceversa - <i>Prezzo unitario a km</i>	€ 3,01	€ 3,15	€ 3,34
Servizio di trasporto per attività didattiche, educative e culturali - <i>Prezzo unitario a km</i>	€ 3,01	€ 3,15	€ 3,34
Servizio di trasporto scolastico per alunni diversamente abili nel territorio di Carpi - <i>Prezzo unitario a km</i>	€ 3,01	€ 3,15	€ 3,34
Servizio di trasporto scolastico in sostituzione ai mezzi e al personale dell'Unione Terre d'Argine - <i>Prezzo unitario a km</i>	€ 3,52	€ 3,69	€ 3,91
Servizio di accompagnamento e sorveglianza sugli scuolabus - <i>costo orario</i>	€ 19,08	€ 19,98	€ 21,18
Servizio di accompagnamento e sorveglianza linea disabili Carpi - <i>costo orario</i>	€ 21,64	€ 22,66	€ 24,02

di dare atto che gli impegni assunti per gli esercizi 2021, 2022, 2023 e 2024 dalle citate determinazioni dirigenziali n. 525/2021, 1195/2021, 976/2022 e 296/2023 necessitano di una ridefinizione, tenendo conto, come evidenziato dal RUP nella relazione istruttoria sopra richiamata:

- dell'andamento del servizio effettivamente effettuato negli esercizi 2021 e 2022 che hanno determinato un'economia di spesa sugli impegni assunti per gli stessi esercizi pari complessivamente ad euro 75.233,63;
- dei percorsi attualmente attivati sui vari territori e delle previsioni dei percorsi attivabili nel corso dell'ultimo anno scolastico che ricade nel periodo di vigenza del contratto in oggetto;
- dell'aumento prezzi chilometrici/orario oggetto del presente atto, che comporterebbe per il periodo ottobre 2023 - giugno 2024 un aumento della spesa dell'ordine di euro 34.750,67;
- di una possibile modifica in aumento del servizio per i territori di Novi e Soliera nel corso dell'ultimo anno scolastico interessato dall'appalto;

di accertare, quindi, che l'aumento della spesa del contratto in oggetto a seguito sia del riconoscimento della seconda revisione prezzi sia di una modifica del servizio nei territori di Novi e Soliera nell'ultimo anno scolastico interessato dall'appalto, determina la necessità di aumentare gli impegni per gli esercizi 2023 e 2024 senza per questo determinare alcuna variazione dell'importo complessivo contrattuale aggiudicato, essendo compensata dalla riduzione della spesa per gli esercizi 2021 e 2022, ridefinendo il piano finanziario dell'appalto come indicato nella seguente tabella:

Tabella A servizio	voce di bilancio	Spesa effettiva anno 2021	Spesa effettiva anno 2022	Previsione con aumento prezzi anno 2023	Previsione con aumento prezzi anno 2024	totale tre anni appalto con iva euro
trasporto scolastico Campogalliano	1580.00.45	32.833,98	83.090,15	90.860,40	63.795,60	270.580,13
trasporto scolastico Carpi	1580.00.38	68.011,87	171.262,40	206.614,04	140.327,38	586.215,69
trasporto scolastico Novi	1580.00.39	23.975,07	63.787,75	76.361,40	62.843,16	226.967,38

trasporto scolastico Soliera	1580.00.47	100.934,06	268.406,88	292.816,00	219.535,39	881.692,33
TOTALE		225.754,98	586.547,18	666.651,84	486.501,53	1.965.455,53

di ridefinire, pertanto, gli impegni assunti per gli esercizi 2021, 2022, 2023 e 2024 dalle citate determinazioni dirigenziali n. 525/2021, 1195/2021, 976/2022 e 296/2023, per adeguarli alle nuove previsioni di distribuzione temporale della spesa, nel seguente modo:

- rilevare sugli impegni 2021 e 2022 le economie di seguito riportate, dando atto che le economie sugli impegni 2021 sono già state formalizzate in sede di consuntivo 2022, mentre sono da rilevare con il presente atto le economie evidenziate sugli impegni 2022;
- apportare agli impegni 2023 e 2024 gli aumenti di seguito dettagliati, in modo da mantenere invariato l'importo complessivo del servizio aggiudicato;
- ripartire le variazioni previste per alcuni degli impegni relativi agli esercizi 2023 e 2024, sui sub e sui sub impegni, in modo da mantenere il rispetto dell'accantonamento dello 0,5% previsto dall'art. 30, comma 5 bis del D.lgs. 50/2016:

voce di bilancio	n. impegno	Valore Impegno dopo gli atti 525/2021, 1195/2021 e 976/2022 in euro	Variazione in diminuzione dell'impegno già rilevata in sede di consuntivo 2022	Nuovo valore impegno attuale in euro
1580.00.45	811.001/2021	35.064,80	-2.230,82	32.833,98
1580.00.38	812.001/2021	68.286,67	-274,80	68.011,87
1580.00.39	813.001/2021	25.518,24	-1.543,17	23.975,07
1580.00.47	814.001/2021	103.514,24	-2.580,18	100.934,06
totale		232.383,95	-6.628,97	225.754,98

voce di bilancio	n. impegno	Valore Impegno dopo gli atti 525/2021, 1195/2021 e 976/2022 in euro	Variazione in diminuzione dell'impegno da assumere con il presente atto	Nuovo valore impegno in euro
1580.00.45	256.001/2022	90.860,40	-7.770,25	83.090,15
1580.00.38	257.001/2022	211.614,04	-40.351,64	171.262,40
1580.00.39	258.001/2022	76.361,40	-12.573,65	63.787,75
1580.00.47	259.001/2022	276.316,00	-7.909,12	268.406,88
totale		655.151,84	-68.604,66	586.547,18

voce di bilancio	n. impegno	Valore Impegno dopo gli atti 525/2021, 1195/2021 e 976/2022 in euro	Variazione in aumento dell'impegno da assumere con il presente atto	Nuovo valore impegno in euro
1580.00.45	121.001/2023	90.860,40	0,00	90.860,40
1580.00.38	122.001/2023	206.614,04	0,00	206.614,04
1580.00.39	123.001/2023	76.361,40	0,00	76.361,40

1580.00.47	124.001/2023	280.202,99	+ 11.442,50	291.645,49
	124.001.01/2023	1.113,01	+ 57,50	1.170,51
totale		655.151,84	+ 11.500,00	666.651,84

voce di bilancio	n. impegno	Valore Impegno dopo gli atti 525/2021, 1195/2021 e 976/2022 in euro	Variazione in aumento dell'impegno da assumere con il presente atto	Nuovo valore impegno in euro
1580.00.45	52.001/2024	63.795,60	0,00	63.795,60
1580.00.38	53.001/2024	140.327,38	0,00	140.327,38
1580.00.39	54.001/2024	50.588,94	+ 11.940,00	62.528,94
	54.001.01/2024	254,22	+ 60,00	314,22
1580.00.47	55.001/2024	166.962,75	+ 51.474,96	218.437,71
	55.001.01/2024	839,01	+ 258,67	1.097,68
totale		422.767,90	+ 63.733,63	486.501,53

di procedere alle variazioni di PEG di seguito indicate per consentire le modifiche agli impegni sopra riportate;

di approvare le seguenti variazioni al PEG 2023-2025:

- per l'**annualità 2023**, sia di competenza che di cassa, stornando l'importo di € 11.500,00 alla voce di bilancio 1580.00.38 "Prestazioni di Trasporto Scolastico nel Territorio di Carpi", centro di costo 06.07.03.02 "Trasporto Scolastico - Carpi", a favore della voce di bilancio 1580.00.47 "Prestazioni di Trasporto Scolastico nel Territorio di Soliera", centro di costo 06.07.03.04 "Trasporto Scolastico - Soliera", entrambe contenute nella missione 04 – Istruzione e diritto allo studio Programma 06 – Servizi ausiliari all'istruzione, macroaggregato 103 Spese correnti – Acquisto di beni e servizi, come da allegato A al presente atto;
- per l'**annualità 2024**, di sola competenza, stornando:
- l'importo di € 39.800,00 alla voce di bilancio 1580.00.38 "Prestazioni di Trasporto Scolastico nel Territorio di Carpi", centro di costo 06.07.03.02 "Trasporto Scolastico - Carpi",
- l'importo di € 5.300,00 alla voce di bilancio 1580.00.39 "Prestazioni di Trasporto Scolastico nel Territorio di Novi", centro di costo 06.07.03.03 "Trasporto Scolastico - Novi";
- l'importo di € 11.500,00 alla voce di bilancio 1580.00.45 "Prestazioni di Trasporto Scolastico nel Territorio di Campogalliano", centro di costo 06.07.03.01 "Trasporto Scolastico - Campogalliano"

per complessivi € 56.600,00 a favore della voce di bilancio 1580.00.47 "Prestazioni di Trasporto Scolastico nel Territorio di Soliera", centro di costo 06.07.03.04 "Trasporto Scolastico - Soliera", tutte e quattro contenute nella missione 04 – Istruzione e diritto allo studio Programma 06 – Servizi ausiliari all'istruzione, macroaggregato 103 Spese correnti – Acquisto di beni e servizi, come da allegato A al presente atto;

di dare atto che l'affidamento di cui all'oggetto si conclude con l'anno scolastico 2023/2024;

di dare atto che il CIG relativo all'affidamento in oggetto identificato con il n. **8781008D06** rilasciato dall'A.N.A.C. (già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture);

di dare atto che il Responsabile di Procedimento (RUP) è la dott.ssa Silvia Rattighieri, Funzionario Coordinatore Responsabile di Area "Servizi Scolastici e qualità" del Settore Servizi Educativi ed

Istruzione dell'Unione delle Terre d'Argine;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art. 23 del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, in Amministrazione Trasparente, sezione "Provvedimenti", sottosezione "Provvedimenti dirigenti amministrativi" dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37 del D.lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sezione "Bandi di gara e contratti", sottosezione "Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura", sottosezione "Avviso sui risultati della procedura di affidamento – Esiti di gara", sottosezione "Servizi e forniture", sottosezione "Anno 2023" della presente determinazione.

Il Dirigente
SCARINGELLA FRANCESCO

OGGETTO: Servizio di trasporto scolastico nell'Unione delle Terre d'Argine (periodo 01/09/2021-31/08/2024), aggiudicato alla Ditta S.A.C.A. Servizio Autonoleggio Con Autista SRL, C.F. e P.IVA 00632770376, - CIG 8781008D06. Riconoscimento 2° adeguamento prezzi dal 01/10/2023.

Euro	Piano Finanziario	Capitolo	Esercizio	CIG E CUP	Impegno N.
11.500,00	1.03.02.15.002	15800047	2023		00124

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: **FAVOREVOLE.**

27/10/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa